MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE SELEÇÃO E INGRESSO

EDITAL CPSI Nº 035, DE 15 DE MAIO DE 2015

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Processos de Seleção e

Ingresso, torna público o resultado final do Concurso Público para Magistério Superior regido pelo

Edital 005/2015, de acordo com a homologação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e

da Extensão – COCEPE em 07/05/2015, conforme segue:

A) CLASSIFICAÇÃO GERAL (AMPLA CONCORRÊNCIA):

Processo/ Área/ Vagas Candidato Nota

23110.007547/2014-06

Teoria Sociológica

01 vaga

1º Fernando de Figueiredo Balieiro

2º Rafael Braz da Silva

3º Eduardo Nunes Jacondino

9,83

7,59

7,04

23110.007740/2014-39

Anestesiologia Animal

01 vaga

1º Martielo Ivan Gehrcke

2º Doughlas Regalin

3º Talyta Lins Nunes

9,39

7,81

7,44

23110.008110/2014-81

Epidemiologia, Saúde Pública e Medicina

Preventiva

03 vagas

1º Clarice Alves Bonow

2º Bruno Pereira Nunes

3º Alitéia Santiago Dilélio

4º Ariane da Cruz Guedes

9,17

8,12

7,49

7,30

23110.008488/2014-85

Materiais Poliméricos

01 vaga

1º Amanda Dantas de Oliveira

2º Fabiula Danielli Bastos de Sousa

3º Camila dos Santos Torres

8,96

8,02

7,50

23110.009072/2014-84

Didática da Educação Física

01 vaga

1º Franciele Roos da Silva Ilha

2º Andressa Aita Ivo

3º Rodrigo Baptista Moreira

4º Inácio Crochemore Mohnsam da Silva

9,00

8,25

7,31

7,18

23110.009078/2014-51

Esportes Coletivos – ênfase em

desempenho

01 vaga

1º Eraldo dos Santos Pinheiro *

2º Anderson Caetano Paulo *

3º Ana Carolina Kanitz

4º Virgílio Viana Ramires

9,16

9,13

8,03

7,80

23110.009222/2014-50

Hidromecânica / Mecânica e Resistência

dos Materiais

01 vaga

1º Giusepe Stefanello 7,50

23110.009223/2014-02

Sistemas Hídricos / Águas Subterrâneas

01 vaga

1º Juliana Pertille da Silva

2º Claudineia Brazil Saldanha

3º Leonidas Luiz Volcato Descovi Filho

4º Celia Francisca Centeno da Rosa

8,64

8,22

7,95

7,38

23110.009281/2014-28

Farmacoténica, Tecnologia Farmacêutica e

Garantia da Qualidade de Medicamentos e

Cosméticos

01 vaga

1º Thiago Caon

2º José Mario Barichello

3º Aline Augusti Boligon

4º Juliana Bidone

7,77

7,51

7,47

7,08

23110.009429/2014-24

Estratégias Ômicas Aplicadas a Processos e

Produtos Agropecuários e Agroindustriais

01 vaga

1º Nathan Levien Vanier

2º Camila Pegoraro

3º Rodrigo Casquero Cunha

4º Marcelo Mendonça

9,39

9,11

8,17

7,40

23110.009515/2014-37

Epidemiologia Animal

01 vaga

1º Fábio Raphael Pascoti Bruhn

2º Felipe Geraldo Pappen

3º Samuel Rodrigues Felix

4º Luiza da Gama Osório

8,97

8,41

7,90

7,27

23110.010415/2014-53

Direito Civil, Direito Processual Civil,

Laboratório de Prática Jurídica e Serviço de

Assistência Judiciária

01 vaga

NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

23110.010420/2014-66

Ciências Sociais Aplicadas

01 vaga

1º Caroline Casali 7,84

23110.010536/2014-03

Microeconomia e Teoria de Finanças

01 vaga

1º Claudio Djissey Shikida

2º Gisele Teixeira Braun

8,65

7,30

* Candidatos inscritos à reserva de vagas negros ou pardos.

B) CLASSIFICADOS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

Não houve candidatos inscritos para reserva de vagas para pessoas com deficiência.

C) CLASSIFICADOS RESERVA PARA NEGROS OU PARDOS:

Processo/ Área/ Vagas Candidato Nota

23110.009078/2014-51

Esportes Coletivos – ênfase em

desempenho

01 vaga

1º Eraldo dos Santos Pinheiro

2º Anderson Caetano Paulo

9,16

9,13

Profª. Drª Helenara Plaszewski Facin

Coordenadora da CPSI

Prof.ª Dr.ª Denise Petrucci Gigante

Vice-Reitora no exercício da Reitoria